### III.

*Quid verò de Sodomitico peccato, ejusque punitione scriptum extat ?*

*Homines Sodomitæ, inquit Scriptura, pessimi erant, et peccatores coram Domino nimis. Nefandum hoc et flagitiosum*

*peccatum Petrus et Paulus coarguunt : tum natura ipsa execratur : Scriptura verò tanti flagitii magnitudinem his etiam verbis declarat : Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum multiplicatus est, et peccatum eorum aggravatum est nimis. Unde ad Loth iustum et ab infandis Sodomitæ*

## TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Genèse, XIII, 13* : « Or, les habitants de Sodome, etc. (comme dans le corps de la réponse). »

2. II PIERRE, II, 6-9 : « S'il a puni les villes de Sodome et de Gomorrhe, en les ruinant de fond en comble, et les réduisant en cendres, pour les faire servir d'exemple à ceux qui vivraient dans l'iniquité, — et s'il a délivré le juste Lot, que ces impies affligeaient et persécutaient par leur vie infame, — ce juste qui demeurait parmi eux, étant tous les jours tourmenté dans son âme, amie de la justice, par tout ce qu'il voyait et entendait de leurs actes illégitimes : — le Seigneur sait délivrer ceux qui le craignent des maux par lesquels ils sont éprouvés, et réserver les pécheurs pour la peine qu'ils subiront au jour du jugement, etc. »

3. *Romains, I, 25-29* : « Et ils ont transféré à des images qui ne leur représentaient que des hommes mortels, et à des figures d'oiseaux, de quadrupèdes et de reptiles, l'honneur qui n'est dû qu'au Dieu immortel. — C'est pourquoi Dieu les a livrés aux désirs de leurs cœurs et à l'impureté, en sorte qu'ils ont déshonoré eux-mêmes leurs propres corps, — eux qui avaient mis le mensonge à la place de la vérité de Dieu, et rendu à la créature l'adoration et le culte souverain, au lieu de ne le rendre qu'au Créateur, qui est béni dans tous les siècles. Amen. — C'est pourquoi Dieu les a livrés à des passions honteuses; car les femmes parmi eux ont changé l'usage qui est selon la nature en un autre qui est contre la nature; — les hommes de même.

rum stupris majorem in modum abhorrentem sic Angeli loquuntur : *Delchimus locum istum, eò quòd increverit clamor eorum coram Domino, qui misit nos, ut perdamus illos. Igitur Dominus pluit super Sodomam et Gomorrhham sulphur et ignem à Domino de celo, et subvertit civitates has et omnem circà regionem.* Neque tacet Scriptura causas, quæ ad hoc prægrave peccatum Sodomitas impulerunt, et alios itidem permovere possunt. Sic enim legimus apud Ezechielem : *Ecce hæc fuit iniquitas Sodomæ sororis tuæ : superbia, saturitas panis, et abundantia, et otium ipsius et filiarum ejus, et manum egeno et pauperi non porrigebant.*

Hinc autem flagitio nunquam satis excruciendo sunt obnoxii, qui divinam, immò

et naturalem legem in Levitico scriptam violare non verentur. Ea sic habet : *Cum masculo non commiscearis coitu femineo, quia abominatio est. Cum omni pecore non coibis. nec maculaberis cum eo.* Quod si fiat, terram ipsam tam tetris ac nefandis libidinibus pollui, ac iram divinam adversus populum majorem in modum concitari, tum crimen mortis supplicio expiandum esse, eodem loco monemur. Unde Paulus non semel etiam arguit masculorum concubitores : damnat præterea immundos atque molles. E quibus unus erat Onan Judæ filius, qui præsentem Dei ultionem effugere non potuit, quòd in terram semen funderet, pejorque bestiis, naturæ honestatem ac ordinem vellet per-rumpere.

rejetant l'union des deux sexes, qui est selon la nature, ont été embrasés de désirs impudiques les uns pour les autres, l'homme commettant avec l'homme des crimes infames, et subissant ainsi en eux-mêmes la juste peine de leur égarement. — Et comme ils n'ont pas fait usage de la connaissance qu'ils avaient de Dieu, Dieu aussi les a livrés à un sens dépravé, en sorte qu'ils ont fait des actions indignes de l'homme : — remplis de toutes sortes d'injustice, de méchanceté, d'impureté, etc. »

4. *I Timothée, I, 9-10* : « La loi n'est pas établie pour le juste, mais pour les méchants et les esprits rebelles, pour les impies et les pécheurs, pour les scélérats et les profanes, etc., — pour les fornicateurs, les abominables, etc., pour toute autre chose enfin qui peut être opposée à la saine doctrine. »

5. *Ephésiens, V, 5-6, 12* : « Nul fornicateur, nul impudique, nul avare, dont le vice est une idolâtrie, ne sera héritier du royaume de Jésus-Christ notre Dieu. — Que personne ne vous séduise par de vains discours; car c'est là ce qui attire la colère de Dieu sur les hommes rebelles à la vérité. — La pudeur ne permet pas même de dire ce que ces personnes font en secret. »

6. *Juges, XIX, 22-25* : « Pendant qu'ils étaient à table, et que fatigués du chemin ils mangeaient et buvaient pour reprendre leurs forces, il vint des hommes de cette ville, qui étaient des enfants de Bélial, c'est-à-dire rebelles au joug de la loi, et environnant la maison du vicillard, ils commencèrent à frapper à la porte, en criant au maître de la maison, et lui disant : Faites sortir cet homme qui est entré chez vous, afin que nous abusions de lui. — Le vicillard sortit pour leur parler, et leur dit : Gardez-vous, mes frères, gardez-vous bien de faire un si grand mal; car j'ai offert à cet homme l'hospitalité : cessez de songer à une telle folie. — J'ai une fille vierge, et cet homme a sa femme; je vous les amènerai, et vous assouvirez sur elles votre passion. Je vous prie seulement de ne pas commettre à l'égard d'un homme ce crime contre nature. — Mais ils ne voulaient point se rendre à ses paroles, etc. »